
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

SETTORE SISMICA

Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore: GORI LUCA

Numero interno di proposta: 2020AD008308

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 14948 del 13-09-2019 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 8130 - Data adozione: 19/05/2020 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: L. 77/2009 - Finanziamenti per interventi di prevenzione sismica su edifici privati. Revoca contributi aseegnati con DD 9348/2019 -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 05/06/2020 -



IL DIRIGENTE

Vista la L.R.  16 ottobre 2009 n.  58 “Norme in materia di  prevenzione e riduzione del  rischio
sismico” che prevede all’art.  2 comma b),  l’erogazione di contributi  per il  miglioramento della
sicurezza sismica del patrimonio edilizio esistente;

Vista la Legge 24 giugno 2009 n. 77 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28
aprile 2009, n. 39, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile", con
la quale è stato istituito un Fondo per la prevenzione del rischio sismico, articolato su 7 annualità
(2010- 2016);

Viste le Ordinanze del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 52 del 20 febbraio 2013, n. 171
del 19 giugno 2014, n. 293 del 26 ottobre 2015, n. 344 del 9 maggio 2016 e n. 532 del 12 luglio
2018 relative rispettivamente alle annualità 2012, 2013, 2014, 2015 e 2016 del suddetto Fondo; 

Richiamata la Delibera di Giunta regionale del 19/12/2016, n. 1321 “L.77/2009 - Fondo Nazionale
per la Prevenzione del Rischio Sismico - Definizione dei requisiti e dei criteri per l'attribuzione
delle risorse relative alle annualità 2012-2013-2014 per interventi di prevenzione sismica su edifici
privati. Approvazione delle Direttive tecniche regionali D.1.11”;

Ricordato che con la sopra citata Delibera sono stati  individuati,  come destinatari  del Fondo, i
Comuni in zona sismica 2; Richiamata altresì la Delibera di Giunta regionale del 02/05/2017, n. 446
“L.77/2009 – Fondo Nazionale per la Prevenzione del Rischio Sismico – Finanziamenti a interventi
di  prevenzione  sismica su  edifici  privati.  DGRT 1321/2016:  ulteriori  specifiche  per  contributi
concessi alle imprese”;

Richiamate le Delibere di Giunta regionale n. 623 del 11/06/2018, n. 1297 del 27/11/2018 e n. 897
del 08/07/2019 con le quali sono state aggiornate le Direttive Tecniche regionali D.1.11;

Dato atto che le citate Direttive regionali D.1.11 contengono le istruzioni generali illustrative dei
criteri, modalità e fasi degli interventi di prevenzione sismica su edifici privati, e le modalità per
l’attivazione  dei  Comuni  interessati,  compreso  il  fac-simile  del  “Bando  tipo”,  al  fine  della
predisposizione dei bandi da parte dei Comuni;

Preso atto che i Comuni interessati, a seguito degli incontri preliminari tenuti con il competente
Settore della Regione Toscana, hanno approvato i bandi pubblici di selezione, ai sensi degli artt. 14
delle citate Ordinanze CDPC e dell’art. 5 delle citate direttive regionali D.1.11;

Dato atto che i Comuni interessati hanno acquisito le domande dei soggetti privati valutando la
completezza e la correttezza delle stesse e la veridicità delle dichiarazioni ivi riportate, ai  sensi
dell’art. 5, comma 7, delle citate direttive regionali D.1.11;

Dato atto che entro le scadenze previste dai  singoli  bandi  comunali  e dalle Direttive regionali
D.1.11, sono state trasmesse alla Regione Toscana n. 672 domande di contributo, da parte di n. 77
Comuni, definendo per ciascun soggetto un punteggio e un relativo contributo sulla base dei criteri
e modalità previste dalle Ordinanze e dalle direttive regionali D.1.11 e sulla base delle dichiarazioni
rese;

Visto il decreto dirigenziale n. 13636 del 20/09/2017, con il quale è stata approvata la graduatoria
degli  edifici  privati  ammissibili  al  contributo in  cui  sono riportati  il  punteggio  e  il  contributo
assegnabile e che prevede la possibilità di scorrere tale graduatoria in seguito a nuove disponibilità



di risorse per le medesime finalità;

Visti i Decreti dirigenziali:
-  n.  5373 del  28/03/2018 con il  quale sono stati  finanziati  i  primi  46 interventi  ammissibili  a
contributo individuati nella graduatoria di cui all’Allegato 2 al DD 13636/2017;
- n. 7707 del 08/05/2018 con il quale sono stati finanziati gli interventi dal n. 47 al n. 187 di cui alla
graduatoria in Allegato 2 al DD 13636/2017;
- n. 20893 del 05/12/2018 con il quale sono stati finanziati gli interventi dal n. 189 al n. 207 di cui
alla graduatoria in Allegato 2 al DD 13636/2017;
- n. 9348 del 03/06/2019 con il quale sono stati finanziati gli interventi dal n. 208 al n. 432 di cui
alla graduatoria in Allegato 2 al DD 13636/2017;

Preso  atto  che  i  contributi  di  cui  al  DD  9348/19  sono  stati  concessi  per  finanziare  spese  di
investimento;

Dato atto che i seguenti beneficiari di contributo, tra quelli ammessi con DD 9348/2019, hanno
presentato  formale  dichiarazione  di  rinuncia,  come  da  documentazione  agli  atti  del  Settore,
comunicata dai Comuni:

- Forlani Osvaldo Franco, Comune di Poppi, per Euro 19.800,00;
- Forlani Osvaldo Franco, Comune di Poppi, per Euro 20.000,00;
- Antonelli Franco, Comune di Sansepolcro, per Euro 25.000,00;
- Dindelli Socrate, Comune di Sansepolcro, per Euro 30.000,00;
- Fontana Giovanna, Comune di Sansepolcro, per Euro 20.000,00;
- Crestini Leonardo, Comune di Sestino, per Euro 30.000,00;
- Chemeri Maurizio, Comune di Scarperia e San Piero, per Euro 32.700,00;
- Marri Pietro, Comune di Bagni di Lucca, per Euro 24.300,00;
- Rottigni Francesca, Comune di Minucciano, per Euro 20.000,00;
- Ciuffani Pier Franco, Comune di Aulla, per Euro 20.000,00;
- Fiorentini Gian Luca, Comune di Aulla, per Euro 20.000,00;
- Miceli Matilde, Comune di Aulla, per Euro 13.000,00;
- Donati Marisa, Comune di Bagnone, per Euro 30.000,00;
- Mattei Mario, Comune di Bagnone, per Euro 10.500,00;
- Tonelli Valentino, Comune di Casola in Lunigiana, per Euro 9.000,00;
- Giannarelli Antonio, Comune di Comano, per Euro 10.000,00;
- Jacomelli Francesco, Comune di Fivizzano, per Euro 33.000,00;
- Mazzini Lorenzo, Comune di Fivizzano, per Euro 20.000,00;
- Mazzoni Zeffirina Maria, Comune di Fivizzano, per Euro 30.000,00;
- Prati Maria Caterina, Comune di Fivizzano, per Euro 15.750,00;
- Liuzzi Michele, Comune di Pontremoli, per Euro 67.500,00;
- Tomà Roberto, Comune di Tresana, per Euro 12.200,00;
- Masnadi Daniela, Comune di Zeri, per Euro 17.550,00;
- Stefanacci Luca, Comune di  Vicchio, per Euro 13.800,00;

Visto inoltre che i seguenti beneficiari di contributo, tra quelli ammessi con DD 9348/2019, non
hanno provveduto a trasmettere i  progetti  nei  tempi previsti  all’art.  7 comma 1 delle Direttive
regionali D.1.11, e pertanto si ritengono  decaduti dal contributo ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a)
delle Direttive regionali D.1.11:

- Felicini Marco, Comune di Arezzo, per Euro 463.500,00;
- Forlani Osvaldo Franco, Comune di Bibbiena, per Euro 60.000,00;
- Marchesini Maurizio, Comune di Castiglion Fiorentino, per Euro 34.200,00;
- Tinti Corrado, Comune di Chiusi della Verna, per Euro 20.000,00;
- Giannoni Marco, Comune di Cortona, per Euro 30.300,00;



- Mencacci Gian Lucca, Comune di Cortona, per Euro 41.400,00;
- Bragagni Capaccini Ennio, Comune di Pieve Santo Stefano, per Euro 15.000,00;
- Ghini Nicoletta, Comune di Poppi, per Euro 20.000,00;
- Arrivabene Maria, Comune di Sansepolcro, per Euro 20.000,00;
- Lancisi Anna Maria, Comune di Sansepolcro, per Euro 34.400,00;
- Fossi Rodolfo, Comune di Sansepolcro, per Euro 40.000,00;
- Sagri Sabrina, Comune di Scarperia e San Piero, per Euro 20.000,00;
- Rontini Monica, Comune di Vicchio, per Euro 43.200,00;
- Cecchini Inaco, Comune di Camporgiano, per Euro 17.100,00;
- Davini Mario, Comune di Minucciano, per Euro 10.000,00;
- Iacopi Giusto, Comune di Minucciano, per Euro 12.000,00;
- Rossi Silvano, Comune di Pieve Fosciana, per Euro 10.000,00;
- Fugacci Giorgio, Comune di Filattiera, per Euro 15.300,00;
- Angeli Ennio, Comune di Fivizzano, per Euro 20.000,00;
- Duranti Carlo, Comune di Fivizzano, per Euro 19.400,00;
- Mancini Elisa, Comune di Fivizzano, per Euro 8.800,00;
- Terenzi Tina, Comune di Fivizzano, per Euro 20.000,00;
- Bonotti Giuseppe, Comune di Fosdinovo, per Euro 16.500,00;
- Crocini Giovanni, Comune di Licciana Nardi, per Euro 20.000,00;
- Centofanti Gianfranco, Comune di Podenzana, per Euro 20.000,00;
- Bertini Nicoletta, Comune di Pontremoli, per Euro 30.000,00;
- Olivieri Vilma, Comune di Pontremoli, per Euro 37.500,00;
- Nicolosi Giampiero, Comune di Pontremoli, per Euro 207.000,00;
- Montecalvo Natalino, Comune di Montemurlo, per Euro 15.000,00;
- Vardè Alessandro, Comune di Abetone Cutigliano, per Euro 19.600,00;
- Barni Luca, Comune di Montale, per Euro 24.500,00;

Considerato che con DD 9348/2019 si disponeva che la liquidazione ai Comuni, in cui ricadevano
gli interventi finanziati, di un primo acconto pari al 22,5% dell’importo assegnato, avvenisse solo
dopo la presentazione del progetto sul portale telematico regionale PORTOS;

Dato atto che, per effetto della mancata presentazione dei progetti,  non è stato effettuato alcun
anticipo ai Comuni, salvo che per:

- Comune di Sansepolcro, Fontana Giovanna, anticipo erogato per Euro 4.500,00;
- Comune di Sansepolcro, Lancisi Anna Maria, anticipo erogato per Euro 7.740,00;
- Comune di Vicchio, Stefanacci Luca, anticipo erogato per Euro  3.105,00;

in quanto la rinuncia/decadenza è avvenuta dopo l’erogazione dell’acconto al Comune;

Ritenuto opportuno di non procedere al recupero degli acconti già erogati ai Comuni di Sansepolcro
e Vicchio  per gli interventi di cui al paragrafo precedente, in quanto si provvederà a scomputare la
somma già erogata come acconto per gli interventi revocati, da quanto ancora spettante per gli altri
interventi ancora in corso nello stesso Comune;

Considerato  inoltre  che  alcuni  beneficiari  hanno  cambiato  tipologia  di  intervento,  subendo  di
conseguenza  una rideterminazione  in  diminuzione  del contributo  inizialmente  assegnato,  ed  in
particolare:

-  Comune di  Tresana,  Marsili  Erminia  passa  da  Euro  31.350,00  a  Euro  20.900,00  con
economia complessiva di Euro 10.450,00;
- Comune di Tresana, Balzano Alan passa da Euro 39.450,00 a Euro 26.300,00 con economia
complessiva di Euro 13.150,00;
- Comune di Zeri, Faggiani Maria Grazia passa da Euro 19.200,00 a Euro 12.800,00 con



economia complessiva di Euro 6.400,00;
-  Comune  di  Abetone  Cutigliano,  Ceccarelli  Azzelio  passa  da  Euro  60.000,00  a  Euro
40.000,00 con economia complessiva di Euro 20.000,00;

Preso atto altresì  che per il  seguente intervento si  è provveduto al ricalcolo del  contributo per
intervenuta revisione dei parametri di input dei dati inseriti in domanda, come da documentazione
agli atti:

- Comune di Fivizzano, Damiani Catia (ex Damiani Egidio) passa da Euro 34.000,00 a Euro
20.000,00, con economia complessiva di Euro 14.000,00;

Rilevato pertanto che, in conseguenza delle revoche e delle rideterminazioni di contributi, di cui ai
capoversi precedenti, si verificano delle economie di impegno per complessivi Euro 1.972.800,00,
di cui Euro 430.110,00 sull’Impegno 4478/2019 ed Euro 1.542.690,00 sull’impegno 4476/2020
assunti sul cap. 11401 con DD 9348 del 03/06/2019, come meglio evidenziato nell’Allegato 1 al
presente atto;

Dato atto che sull’impegno 4478/2019 assunto sul capitolo 11401 – tipologia avanzo, in sede di
riaccertamento ordinario dei residui 2019 è già stata dichiarata l’insussistenza dei residui per Euro
430.100,00, e che con il presente atto si economizzano ulteriori Euro 10,00 sulla partita 201941781
assunta a favore del Comune di Poppi;

Ritenuto invece necessario economizzare la somma complessiva di Euro 1.542.690,00 sull’impegno
4476/2020 assunto sulle annualità di bilancio 2020 del cap. 11401 – tipologia cronoprogramma –
con DD 9348/2019, come meglio dettagliato nell’Allegato 1 al presente atto; 

Richiamato il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la L.R. n. 1 del 7 Gennaio 2015 “Disposizioni in materia di programmazione economica e
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”;

Richiamato il Regolamento di Contabilità D.P.G.R. n. 61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto
compatibile con il D.lgs. n. 118/2011;

Vista la L.R. 23 dicembre 2019, n. 81 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n. 1 del 07.01.2020 “Approvazione del Documento
Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  del  Bilancio  Finanziario
Gestionale 2020-2022”;

DECRETA

1. di prendere atto della rinunce al contributo assegnato con precedente DD 9348/2019 da parte di:
- Forlani Osvaldo Franco, Comune di Poppi, per Euro 19.800,00;
- Forlani Osvaldo Franco, Comune di Poppi, per Euro 20.000,00;
- Antonelli Franco, Comune di Sansepolcro, per Euro 25.000,00;
- Dindelli Socrate, Comune di Sansepolcro, per Euro 30.000,00;
- Fontana Giovanna, Comune di Sansepolcro, per Euro 20.000,00;
- Crestini Leonardo, Comune di Sestino, per Euro 30.000,00;
- Chemeri Maurizio, Comune di Scarperia e San Piero, per Euro 32.700,00;
- Marri Pietro, Comune di Bagni di Lucca, per Euro 24.300,00;



- Rottigni Francesca, Comune di Minucciano, per Euro 20.000,00;
- Ciuffani Pier Franco, Comune di Aulla, per Euro 20.000,00;
- Fiorentini Gian Luca, Comune di Aulla, per Euro 20.000,00;
- Miceli Matilde, Comune di Aulla, per Euro 13.000,00;
- Donati Marisa, Comune di Bagnone, per Euro 30.000,00;
- Mattei Mario, Comune di Bagnone, per Euro 10.500,00;
- Tonelli Valentino, Comune di Casola in Lunigiana, per Euro 9.000,00;
- Giannarelli Antonio, Comune di Comano, per Euro 10.000,00;
- Jacomelli Francesco, Comune di Fivizzano, per Euro 33.000,00;
- Mazzini Lorenzo, Comune di Fivizzano, per Euro 20.000,00;
- Mazzoni Zeffirina Maria, Comune di Fivizzano, per Euro 30.000,00;
- Prati Maria Caterina, Comune di Fivizzano, per Euro 15.750,00;
- Liuzzi Michele, Comune di Pontremoli, per Euro 67.500,00;
- Tomà Roberto, Comune di Tresana, per Euro 12.200,00;
- Masnadi Daniela, Comune di Zeri, per Euro 17.550,00;
- Stefanacci Luca, Comune di  Vicchio, per Euro 13.800,00;

2. di ritenere decaduti dal contributo assegnato con precedente DD 9348/2019, ai sensi dell’art. 9
comma 1 lett. a) delle Direttive regionali D.1.11, i seguenti beneficiari:

- Felicini Marco, Comune di Arezzo, per Euro 463.500,00;
- Forlani Osvaldo Franco, Comune di Bibbiena, per Euro 60.000,00;
- Marchesini Maurizio, Comune di Castiglion Fiorentino, per Euro 34.200,00;
- Tinti Corrado, Comune di Chiusi della Verna, per Euro 20.000,00;
- Giannoni Marco, Comune di Cortona, per Euro 30.300,00;
- Mencacci Gian Lucca, Comune di Cortona, per Euro 41.400,00;
- Bragagni Capaccini Ennio, Comune di Pieve Santo Stefano, per Euro 15.000,00;
- Ghini Nicoletta, Comune di Poppi, per Euro 20.000,00;
- Arrivabene Maria, Comune di Sansepolcro, per Euro 20.000,00;
- Fossi Rodolfo, Comune di Sansepolcro, per Euro 40.000,00;
- Lancisi Anna Maria, Comune di Sansepolcro, per Euro 34.400,00;
- Sagri Sabrina, Comune di Scarperia e San Piero, per Euro 20.000,00;
- Rontini Monica, Comune di Vicchio, per Euro 43.200,00;
- Cecchini Inaco, Comune di Camporgiano, per Euro 17.100,00;
- Davini Mario, Comune di Minucciano, per Euro 10.000,00;
- Iacopi Giusto, Comune di Minucciano, per Euro 12.000,00;
- Rossi Silvano, Comune di Pieve Fosciana, per Euro 10.000,00;
- Fugacci Giorgio, Comune di Filattiera, per Euro 15.300,00;
- Angeli Ennio, Comune di Fivizzano, per Euro 20.000,00;
- Duranti Carlo, Comune di Fivizzano, per Euro 19.400,00;
- Mancini Elisa, Comune di Fivizzano, per Euro 8.800,00;
- Terenzi Tina, Comune di Fivizzano, per Euro 20.000,00;
- Bonotti Giuseppe, Comune di Fosdinovo, per Euro 16.500,00;
- Crocini Giovanni, Comune di Licciana Nardi, per Euro 20.000,00;
- Centofanti Gianfranco, Comune di Podenzana, per Euro 20.000,00;
- Bertini Nicoletta, Comune di Pontremoli, per Euro 30.000,00;
- Olivieri Vilma, Comune di Pontremoli, per Euro 37.500,00;
- Nicolosi Giampiero, Comune di Pontremoli, per Euro 207.000,00;
- Vardè Alessandro, Comune di Abetone Cutigliano, per Euro 19.600,00;
- Barni Luca, Comune di Montale, per Euro 24.500,00;
- Montecalvo Natalino, Comune di Montemurlo, per Euro 15.000,00;



3.  di  rideterminare  il  contributo  per  i  seguenti  beneficiari  che  hanno  cambiato  tipologia  di
intervento, subendo di conseguenza una diminuzione del contributo inizialmente assegnato:

-  Comune di  Tresana,  Marsili  Erminia  passa  da  Euro  31.350,00  a  Euro  20.900,00  con
economia complessiva di Euro 10.450,00;
- Comune di Tresana, Balzano Alan passa da Euro 39.450,00 a Euro 26.300,00 con economia
complessiva di Euro 13.150,00;
- Comune di Zeri, Faggiani Maria Grazia passa da Euro 19.200,00 a Euro 12.800,00 con
economia complessiva di Euro 6.400,00;
-  Comune  di  Abetone  Cutigliano,  Ceccarelli  Azzelio  passa  da  Euro  60.000,00  a  Euro
40.000,00 con economia complessiva di Euro 20.000,00;

4. di ridurre l’importo del contributo del seguente intervento, dovuto al ricalcolo per intervenuta
revisione dei parametri di input dei dati inseriti in domanda:

- Comune di Fivizzano, Damiani Catia (ex Damiani Egidio) passa da Euro 34.000,00 a Euro
20.000,00, con economia complessiva di Euro 14.000,00;

5. di dare atto che  l’insussistenza dei residui per Euro 430.100,00 sull’impegno 4478/2019 assunto
sul capitolo 11401 –  tipologia avanzo,  è già stata dichiarata in sede di riaccertamento ordinario dei
residui 2019;

6. di procedere ad economizzare la somma di Euro 10,00 sull’impegno 4478/2019 assunto sul cap.
11401 –  tipologia  avanzo –  con DD 9348/2019,  sulla  partita  201941781 assunta  a  favore  del
Comune di Poppi

7.  di  procedere  ad  economizzare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.542.690,00  sull’impegno
4476/2020 assunto sul cap. 11401 – tipologia cronoprogramma – con DD 9348/2019, sulle partite
specificate in dettaglio nell’Allegato 1 al presente atto;

8. di notificare il presente atto ai Comuni di Arezzo, Bibbiena, Castiglion Fiorentino, Chiusi della
Verna, Cortona, Pieve Santo Stefano, Poppi, Sansepolcro, Sestino, Scarperia e San Piero, Vicchio,
Bagni di Lucca, Camporgiano, Minucciano, Pieve Fosciana, Aulla, Bagnone, Casola in Lunigiana,
Comano, Filattiera, Fivizzano, Fosdinovo, Licciana Nardi, Podenzana, Pontremoli, Tresana, Zeri,
Montemurlo, Abetone Cutigliano, Montale, affinché informino i rispettivi soggetti interessati.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso all’autorità  giudiziaria  competente  nei
termini di legge.
 

Il Dirigente



n. 1Allegati

1
8f1be2a010742732bea4941260617e050dbf9a2ce4855f9c7bbc3cd5e0a493d3

dettaglio revoche ed economie



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2020-06-04T15:58:59+0200
	firma dirigente


		2020-06-05T13:03:29+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2020-06-05T14:41:17+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




